³³ Cf. *Fonti*, fasc. VIII, 505.

³⁴ Cf. *Concilium Provinciale Primum Provinciae Ecclesiasticae Graeco-Catholicae Alba-Iuliensis et Fagaransiensis celebratum anno 1872*, Blasiu, 1882, Titulus VI, caput VIII, 120-122: «Nomine ieiunii in Ecclesia nostra venit unica per diem ciborum ab Ecclesia admissorum comestio. Huiusmodi ieiunii dies sunt omnes dies Quadragesimae, exceptis Sabbatis et diebus Dominicis, nec non festo Annuntiationis, nisi hoc in feriam sextam vel Sabbatum Hebdomadae maioris, quibus etiam ieiunandum est, inciderit. – Item vigiliae nativitatis Domini ac Epiphaniae, nisi hae in Sabbatum aut diem Dominicam inciderint – nec non festum Exaltationis S. Crucis (14 Septembris) et Decollationis S. Ioannis Baptistae (29 Augusti), – item totius anni ferie quartae ac sextae, exceptis casibus, quibus festa Dominica ac Beatissimae Virginis in has dies inciderent, vel Arzibuburum obtineret, prout a Nativitate Domini usque ad Epiphaniam in hebdomade tyrophagii, nec non in hebdomade prima post festum Resurrectionis Dominicae (Diacaesimi), atque in hebdomade Pentecostes». Tra le *fontes* menzionate, vi sono i Canoni degli Apostoli, cann. 66 e 69, Pietro di Alessandria, can. 15; *ibid.*, 122: «Pariter abstinentiam sequi consueverat Ecclesia in sic dictis ieiuniis Nativitatis Domini (a 15 Novembris usque ad 25 decembris); - SS. Apostolorum Petri ac Pauli (a feria secunda post Dominicam omnis Sanctorum usque ad festum Principum Apostolorum), nec non Beatissime Virginis (a 1 Augusti usque ad 15 eiusdem mensis)...Ieiunia superis commemorata omnes fideles usu rationis pollentes, bona valetudine gaudentes, atque in gravi quadam necessitate haud versantes obligant»; *ibid.*: «Tria haec ieiunia in monasteriis primum observati solita, e pietate a fidelibus quoque recepta fuere, donec tandem longaeva consuetudine in Ecclesia nostra vim legis consequuta sunt».

³⁵ *Fonti*, fasc. VIII, 537-538: «Temporis cursu, consuetudo mutavit sive reduxit dies ieiunii ita, ut iuxta modernam consuetudinem dies ieiunii sequentes solummodo essent: Exaltatio S. Crucis (14 sept.), Vigilia Nativitatis, Vigilia Epiphaniae, Feria VI in Parasceve et Decollatio S. Ioannis Baptistae (29 aug.). Caeteri dies ieiunii antiquiores, prouti feria IV et VI totius anni et ieiunium Quadragesimae, hodie sunt dies tantummodo abstinentiae, prouti etiam ieiunium Nativitatis, Apostolorum et Assumptionis, quae aliqui ut dies abstinentiae etiam antea habebant».

³⁶ Tra le principali *fontes iuris* del primo periodo, si suole riportare: SIXTUS III, litt. *Si quantum* (luglio 435); S. LEO MAGNUS, litt. *Quanta fraternitati tuae* (a. 446); S. SYMMACUS, litt. *Quod plene fieri* (a. 512); S. GREGORIUS MAGNUS, litt. *Legem quam* (a. 597); le due suddette *Novellae* di GIUSTINIANO.